



Handläggare: David Jonsson
Telefon: 08 - 508 31 197

Till
Kulturnämnden

KuN 2012-11-22
Nr 5

Svar på skrivelse angående bibliotekarier inom Stockholms stadsbibliotek

Förslag till beslut

Skrivelsen besvaras genom detta tjänsteutlåtande.

Sammanfattning

Mats Berglund (MP) och Marja Sandin Wester (MP) begär i en skrivelse till kulturnämnden ”en utredning av utbildningsnivån inom Stockholms stadsbibliotek med särskilt fokus på skolbiblioteken.” Utbildningsnämnden ansvarar för de kommunala skolbiblioteken och frågor kring dessa hänvisas därmed till ansvarig nämnd.

Vad gäller Stockholms stadsbibliotek tas det under 2012 fram en plan för strategisk kompetensförsörjning. En plan som kommer att belysa vilka kompetenser som krävs för att biblioteket skall kunna uppnå dess ålagda uppdrag. Kulturförvaltningen anser därmed att det idag inte finns behov att ytterligare utreda detta.

Berit Svedberg
Kulturdirektör

Inga Lunden
Stadsbibliotekarie

UTLÅTANDE

Ärendet

Mats Berglund (MP) och Marja Sandin Wester (MP) begär i en skrivelse till kulturnämnden ”en utredning av utbildningsnivån inom Stockholms stadsbibliotek med särskilt fokus på skolbiblioteken.”

Kulturnämnden ansvarar för stadens kommunala folkbibliotek, inom Stockholms stadsbibliotek och på Kulturhuset. Ansvar för skolbiblioteken ligger på respektive huvudman, ytterst på rektor för varje skolenhet. Det är därför utbildningsnämnden som är ansvarig nämnd för de kommunala skolbiblioteken. Det här svaret avser enbart Stockholms stadsbibliotek.

Förvaltningens synpunkter

Stockholms stadsbibliotek har under 2012 i uppdrag att ta fram en plan för strategisk kompetensförsörjning. Planen ska visa hur Stockholms stadsbibliotek ska arbeta med rekrytering, kompetensutveckling och samarbeten för att vara ”stockholmarens partner i vardagen, för lärande, läsande och reflektion”.

Av Stockholms stadsbiblioteks cirka 390 tillsvidareanställda medarbetare (ca 365 årsverken) är idag ca 210 (ca 200 årsverken) anställda som bibliotekarier. Trenden är att antalet biblioteksassistenter (ca 100 årsverken och där utbildningskravet är gymnasiekompetens) minskar, medan antalet bibliotekarier eller medarbetare med annan akademisk utbildning ökar. (ca 65 årsverken är anställda som övrig personal, majoriteten med akademisk utbildning, däribland chefer, systemutvecklare och andra med biblioteks och informationsvetenskaplig examen)

Kärnan i bibliotekarieprofessionen är att samla, ordna och tillgängliggöra information. De som arbetar på bibliotek som bibliotekarier har mycket skiftande bakgrund. Bibliotekarieutbildningen har för cirka 20 år sedan förändrats från att vara en i huvudsak praktiskt och yrkesförberedande utbildning till att bli ett akademiskt ämnesområde, biblioteks- och informationsvetenskap. Idag ges utbildning i biblioteks- och informationsvetenskap på fem olika universitet och högskolor, alla med olika inriktning och med olika examina. Bibliotekarie är därför i första hand en titel som man får vid anställning. De allra flesta som arbetar inom Stockholms stadsbibliotek har titeln bibliotekarie och av dem har flertalet också någon form av utbildning inom området biblioteks- och informationsvetenskap. Den digitala utvecklingen har successivt lett till att stockholmarna hittar allt mer information själva, samtidigt som behovet av handledning och vägledning ökar. Biblioteken möter behoven med en allt högre



andel akademiskt utbildade medarbetare, men också med en breddning av kompetensen. För att stärka lärande och läsande är till exempel pedagogisk kompetens värdefull, för att arbeta inspirerande och locka till läslust behöver vi medarbetare med inriktning mot marknadsföring och produktion.

Biblioteks- och informationsvetenskap är och förblir en kärnkompetens på biblioteken. I samarbete och möte med andra akademiska kompetenser ökar vi möjligheterna att möta de utmaningar som bland annat litteraturutredningen pekar på och som handlar om att stärka såväl läsvanor som läsfärdighet.

Den plan för strategisk kompetensförsörjning som för närvarande tas fram kommer behandla hur Stockholms stadsbibliotek behöver bemannas för att genomföra avdelningens uppdrag. Kulturförvaltningen föreslår därmed att ingen ytterligare utredning initieras.

Bilaga:

Skrivelse inlämnad på nämnd 2012-10-25 av Mats Berglund, Marja Sandin Wester (MP), Om bibliotekarier inom Stockholms stadsbibliotek